
                      

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 75   del  23-07-2015 
 
OGGETTO:  “Richiesta finanziamento per la partecipazione all'avviso C.S.E. 2015 - Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica, relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione 
di interventi di efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di 
Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) - 
pubblicato sul sito istituzionale del MiSE in data 28 maggio 2015 -  “Intervento Efficientamento Energetico 

Palazzo Municipale"”.- 
 

                    L’Anno DUEMILAQUINDICI   addì VENTITRE’ del mese di  LUGLIO  alle ore 18,00 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione del Responsabile U.T.C./LL.PP.-
Manut. Prot. 6730/23-07-2015; 
- PREMESSO che  il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE), in data 28 maggio 2015,  ha 
pubblicato l'Avviso pubblico CSE 2015 - Comuni per la sostenibilità  e l'efficienza energetica; 
- che il citato avviso prevede la concessione di contributi a fondo perduto per l'acquisto, tramite il 
Mercato Elettronico della P.A., di prodotti e servizi per l'efficientamento energetico e/o la 
produzione di energia da fonti rinnovabili per gli edifici delle Amministrazioni comunali delle 
Regioni Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 
- che l'avviso pubblico, emesso dall'Autorità di gestione del Programma operativo interregionale 
"Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico FESR 2007-2013" - Direzione generale per il Mercato 
elettrico, le rinnovabili e l'efficienza energetica, il nucleare. Divisione Vili. Attuazione e gestione di 
programmi di incentivazione nazionali e interregionali in materia di energie rinnovabili, efficienza e 
risparmio energetico, sviluppo sostenibile - Linea di attività 1.3 "Interventi a sostegno della 
produzione di energia da fonti rinnovabili nell'ambito dell'efficientamento energetico degli edifici e 
utenze energetiche pubbliche o ad uso pubbliche"; Linea di attività 2.7 "Interventi di efficientamento 
energetico nell'ambito di azioni integrate di sviluppo urbano sostenibile", prevede contributi che non 
possono essere inferiori a 40.000,00 euro oltre IVA nè superiori alla soglia di rilevanza comunitaria 
di cui all'art. 28, co. 1, lett. b) D.Lgs. n. 163/2006 attualmente pari ad 207.000,00 euro oltre IVA. 
- che possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul POI tutte le 
Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza che intendano realizzare interventi di 
efficientamento energetico e/o di produzione di energia da fonti rinnovabili su edifici di proprietà che 
siano nella disponibilità esclusiva della stessa; 

 



 
 
- che il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto per l'acquisto e 
l'approvvigionamento, fino al 100% (cento per cento) del costo ammissibile, di beni e servizi proposti 
dai fornitori abilitati all'interno del MePA in riferimento al bando di abilitazione "Fonti rinnovabili ed 
efficienza energetica". 
- Che deve trattarsi, in particolare, di beni e servizi: 
1) appartenenti alle categorie ed ai prodotti indicati nella "Tabella prodotti POI/CSE 2015" dell'avviso 
pubblico; 
2) che abbiano le caratteristiche tecniche previste nei capitolati speciali POI di cui alla citata "Tabella 
prodotti POI/CSE 2015"; 
3) la cui fornitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei medesimi capitolati 
speciali POI  e,  le cui spese afferiscano ad interventi, da realizzarsi sugli edifici di cui al paragrafo 2.1 
dell'avviso pubblico, che siano rispondenti alle caratteristiche, agli obiettivi ed alle finalità indicate in 
una diagnosi energetica previamente effettuata; 
- Che il Resp.le UTC/LL.PP., all’uopo autorizzato con decreto sindacale Prot. 4957/2015, 
nell'ambito del MEPA, sulla base della diagnosi energetica presente sull'Edificio Municipale, ha 
predisposto la RDO n°86519 per l'approvvigionamento delle forniture necessarie all'attuazione 
dell'intervento di "Efficientamento Energetico Palazzo Municipale"; 

- Che a seguito esperimento della procedura negoziata tramite RDO sulla piattaforma MEPA ha 
aggiudicato provvisoriamente la fornitura suddetta con ratifica mediante determinazione UTC/LL.PP. 
n°59 del 20/07/2015,  ed ha provveduto a generare sulla CSE2015 (disponibile sul sito del MISE) 
l'allegato C (istanza di concessione di contributo) dal quale risulta che il contributo richiesto è pari 
ad € 150.603,90;    
Che, a seguito dell’eventuale ammissione dell’intervento, si provvederà all’istituzione del capitolo di 
bilancio ed all’inserimento dell’opera nel Piano delle OO.PP.;  
Visto il D. Lgs 12/04/2006 n.163 e ss.mm. ed integrazioni;  
Visto il Decreto Lgs 267/00; 
Vista la L. 190/2014 (Legge di stabilità anno 2015); 
Visti gli atti d’Ufficio; 
Visto il parere favorevole del Responsabile U.T.C./LL.PP.-Manut. sulla regolarità tecnica, e il parere 
favorevole del Responsabile Settore Economico/Finanziario sulla regolarità contabile reso ai sensi 
dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. . 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,                    
 

D E L I B E R A 
 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di prendere atto della RDO n°86519 del 09/06/2015, predisposta nell'ambito del MEPA tra le 

categorie ed i prodotti indicati nella "Tabella prodotti POI/CSE 2015", per l'approvvigionamento 
delle forniture necessarie all'attuazione dell'intervento di "Efficientamento Energetico Palazzo 
Municipale" che prevede un impianto a pompa di calore per climatizzazione, un impianto 
fotovoltaico connesso in rete ed il relamping dell'intero edificio; 

- Di approvare l'istanza di finanziamento (mod. allegato C) restituita automaticamente dalla 
piattaforma CSE2015 e predisposta a seguito aggiudicazione provvisoria della RDO n°86519 che 
prevede la richiesta di un contributo a fondo perduto di € 150.603,90 per l'intervento di 
"Efficientamento Energetico Palazzo Municipale" che consiste nella realizzazione di un impianto 
a pompa di calore per climatizzazione, di un impianto fotovoltaico connesso in rete ed il 
relamping dell'intero edificio; 

- Di approvare la dichiarazione autorizzativa (mod. allegato B) da allegare all'istanza di 
finanziamento; 

 
 
 



 
 
 
 
- Di confermare il Geom. Smeriglio Francesco Saverio, Responsabile U.T.C./LL.PP.-Manutentivo, 

quale Responsabile del Procedimento dell'intervento in oggetto autorizzando lo stesso ad operare 
sulla piattaforma informatica denominata "CSE2015" che è attiva dal 14/07/2015 all'indirizzo 
http://cse2015.mise.gov.it, per l'inoltro della richiesta di contributo;  

- Di dare atto che a seguito dell’ammissione dell’intervento si provvederà all’istituzione del relativo 
capitolo di Bilancio; 

- Di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile U.T.C./LL.PP.-Manut., quale RUP e al  
Responsabile Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza. 

- Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente. 
- di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo     F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  30-07-2015  prot. N°6868 Reg. Pub.  
N° 208 
 

- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 6868 del  30-07-2015 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              D.ssa Daniela Mungo 

 

 


